
74  diário oficial Nº 34.734 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto atividade: 8338 – Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 3449052 – Equipamentos de Processamento de da-
dos
Plano Interno: 4120008338E
Fonte do Recurso: 0151000000 (Recursos próprios)
Contratada: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA
CNPJ: 72.381.189/0010-01
Endereço: Av. Emancipação, n° 500, Bairro Parque dos Pinheiros, Hortolân-
dia/SP, CEP: 13184-654
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO
DIRETOR do FASPM.

Protocolo: 715969

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 02/2021 – PATRIMÔNIO/FUNSAU, PU-
BLICADO NO DOE Nº 34.685, DE 30/08/2021
ONDE SE LÊ: CB QPMP-0 RG 37400 BRENDA LORENA DA CONCEIÇÃO 
SOUZA
LEIA-SE: CB QPMP-0 RG 38979 BRENDA LORENA SANTOS DOS REIS

Protocolo: 715992

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110/2021-GAB/DGPC/DIVERSOS, DE 01 DE AGOSTO 
DE 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO  ser uma das Funções Básicas da ACADEPOL a participa-
ção ativa no gerenciamento de concursos públicos, para cargos de provi-
mento efetivo da carreira Policial Civil e administrativa (Art. 2º inciso XII 
do RI/ACADEPOL);
CONSIDERANDO  que os concursos públicos da Polícia Civil para provi-
mento de cargos policiais são realizados em duas etapas, sendo a segunda 
delas o Curso de Formação de Policial Civil, ministrado pela Academia de 
Polícia Civil, com aulas teóricas e práticas, bem como em estágios su-
pervisionados nos órgãos policiais (Art. 48, inc. II, alínea a, da L. C. nº 
022/1994);
CONSIDERANDO  os concursos públicos em andamento, C-206/2020, Edi-
tal nº 01/2020-SEPLAD/PCPA, destinado a candidatos ao cargo de Delega-
do de Polícia Civil - DPC e C-207/2020, Edital nº 01/2020-SEPLAD/PCPA, 
para preenchimento dos cargos de Investigador de Polícia Civil - IPC, Escri-
vão de Polícia Civil - EPC e Papiloscopista – PPC, ambos publicados no DOE 
nº 34.405 de 13.11.2020;
CONSIDERANDO a necessidade de escolha integrada do corpo Docente, 
Monitores e Palestrantes, para atuação nos Cursos de Formação de Policial 
Civil, dos citados certames,
RESOLVE:
I – INSTITUIR Comissão interna de Escolha de Docentes, Monitores e Pa-
lestrantes, para atuação nos Cursos de Formação de Policial Civil, dos cer-
tames C-206/2020 e C-207/2020, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 007/2018-IESP e seus anexos, de 27.03.2018, publicada no 
DOE nº 33.592, de 06.04.2018 e suas atualizações.
1. DESIGNAR os servidores, abaixo nominados, para compor a comissão 
mencionada no item anterior e, sob a presidência do primeiro, proceder à 
escolha de Docentes, Monitores e Palestrantes, para atuação nos Cursos de 
Formação de Policial Civil:
• Daniela Sousa dos Santos de Oliveira (Presidente);
• Raimundo Benassuly Maués Júnior (Membro);
• Fernanda Maués de Souza (Membro);
• Benedito Magno Coelho Costa (Membro);
• Carlos Daniel Fernandes de Castro (Membro);
• Hennison José Jacob Azevedo (Membro);
• Ariane Lilian Lima dos Santos Melo Rodrigues (Membro);
• Almir Alves Oliveira (Membro);
• Juliana Thomé Cavalcante do Rosário (Membro);
• Temmer da Cunha Khayat (Membro);

• João Ricardo de Souza Inácio (Membro);
• Ricardo Oliveira do Rosário (Membro);
• Afonso Alves Rodrigues (Membro);
• Adrienne de Cássia Silva Pessoa da Costa (Secretária).
III – Fica estabelecido que, caso um dos membros desta comissão esteja 
concorrendo como docente para alguma das disciplinas previstas na matriz 
curricular do curso de formação em questão, este não poderá participar da 
escolha dos docentes da respectiva disciplina.
IV – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 715615

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 27/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE SISTEMA
DE ALARME E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO REMOTO 
COM VISTORIA DE PRONTA RESPOSTA
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Lote.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/10/2021
Hora da Abertura: 08,30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.121.1297.8238
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida.

Protocolo: 715755

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 306/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 13 DE OUTUBRO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo 2021/1127415.
R E S O L V E:
EXONERAR, NELSON JOSÉ MOURA BORDALO, matrícula nº 5438144/2, do 
cargo comissionado de Gerência do Núcleo de Balística Forense, DAS-2;
NOMEAR, SONIA MARIA BARBOSA NYLANDER, matrícula nº 5449529/1, 
para o cargo comissionado de Gerência do Núcleo de Balística Forense, 
DAS-2;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 715974

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 305/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 13 DE OUTUBRO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo 2021/1086036.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor efetivo RAFAEL BAROSSI DE MACEDO, Pe-
rito Criminal, matrícula nº 5958573 /1, lotado neste Centro de Perícias 
Científicas, a contar de 01.10.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 715967
PORTARIA N°304/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 13 DE OUTUBRO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-


